Orig. paa Perg. i Geh.-Ark. med Levninger af paatrykt Segl i rødt Vox bagpaa.

166.

24 Maj 1482.

Notarialinstrument, at Sognepræsten ved Frue Kirke, Hr. Simon Laurensøn, der ved Paaskehøjtiden havde nægtet Raadmand Esbern Skriver Nadveren, appellerede sin Sag til Erkebispem.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno a natiuitate eiusdem

millesimoquadringsesimo octuagesimo secundo, iudictione quintadecima, die vero Veneris vicesima quarta mensis maij, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno vndecimo, jn mei notarij publici testiumque jnfrascriptorum presencia jn iudicio coram officiali graciosi domini episcopi Roskildensis constituti honorabiles viri dominj Esbernus Jacobi, consul Haffnensis, actor ex vna, et Simon Laurencij, canonicus et plebanus ecclesie beate Marie collegiate Haffnensis, reus partibus ex altera super litibus et controuersiis inter ipsos habitis et detentis, quj dictus dominus Esbernus vnam cedulam narrationis sue et petitionis coram dicto domino officialj produxit, in qua quidem cedula dictus dominus Esbernus accusauit et proposuit, quod dictus dominus Symon denegauit sibi in festo pasce proxime preterito sacramentum poenitentie et eucharistie. Dictus dominus Symon statim et incontinenti coram dicto domino officialj produxit quasdam literas veneralis(!) virj domini Erii decretorum doctoris decani Haffnensis suo sigillo sigillatas, jn quibus habebatur, quod idem dominus Ericus decanus Haffnensis inhibuit dicto domino Symonj, ne in festo pasce proxime peracto dicto Esberno sacramentum eucharistie ministraret seu communicaret propter causas suis temporibus exprimendas, et qui vellet in huiusmodi causa aliquid attemptare seu agere. Dictus dominus Ericus jn suis literis et scriptis obtulit, se sibi in huiusmodi causa responsurum et huiusmodi inhibitionem legitime defensurum in dictis literis de appellacione protestanda, quare dictus dominus Symon peccit se ab huiusmodi cause impetitione liberarj jn iudicio coram dicto domino officiali pro tribunali tunc sedente jn ecclesia cathedrali Roskildensi. Dictus dominus officialis sententiam dedit et finaliter concludendo pronunciauit, quod dictus dominus Symon ab huiusmodi cause impetitione non liberaretur, antequam dictus dominus Ericus seu aliquis alius personaliter loco suj et viua voce jn iudicio Roskildensi huiusmodi inhibitione astaret dictum dominum Symonem releuans ab huiusmodi inhibitionis impetitione, quia talismodi scriptura seu litere non satisfaceret seu satisfacerent in huiusmodi causa pro releuante. Statim et incontinenti dictus dominus Symon alta et intelligibili voce in appellacionem et prouocacionem nomine dicti domini Erii decani Haffnensis, ut in literis dicti domini decani jn iudicio porrectis plenius habebatur, prorupit ad reuerendissimum in Christo patrem et dominum dominum Johannem dei et apostolice sedis gracia archiepiscopum Lundensem et suam sedem metropolitancam appellando et prouocando apostolos petens instanter, instancius et instantissime, et prout melius

et efficacius potuit in effectu subiciens se omnia bona sua mobilia et immobilia cum omnibus sibi adherentibus et adherere volentibus tuicioni et defensionis dicti domini archiepiscopi Lundensis et eius sedis metropolitice. Quj dictus dominus officialis dedit domino Symonj preinserto nomine quo supra apostolos refutacionis, et dictus dominus Symon nomine quo supra a me notario publico debite requisito apostolos habuit et obtinuit testimoniales. De et super quibus omnibus et singulis dictus dominus Symon nomine quo supra peciit sibi fieri a me notario publico infrascripto vnum seu plura instrumentum seu instrumenta publicum seu publica. Acta sunt hec anno, iudictione, die, mense, pontificatu quibus supra in iudicio Roskildensi hora decima uel quasi presentibus ibidem magistris Petro Johannis et Johanne Bertolomej, canonicis Roskildensibus, testibus ad premissa rogatis et requisitis.

Et me Birgero Petri, clerico Lundensis dyocesis sacra imperiali auctoritate notario publico, qui dicte cedulae productioni, accusationi, propositioni, literarum productioni, appellacioni, prouocacioni apostolorumque petitioni et dacioni omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, vna cum pre-nominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui, jdeoque hoc presens publicum instrumentum manu propria conscriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signauj in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Udenpaa: Appellacio dominj Symonis. Orig. paa Perg. i Geh.-Ark.

167.

27 Maj 1482.

Notarialinstrument, at Esbern Skriver appellerer sin Sag til Paven.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno a natiuitate eiusdem millesimo quadringentesimo octuouagesimo(!) secundo, iudictione quintadecima, die vero lune vicesima septima mensis Maij, pontificatus sanctissimj in Christo patris ac dominj Sixti diuina prouidencia pape quarti anno vndecimo, in mei notarij publici testiumque infrascriptorum presencia constitutus discretus vir dominus Esbernus Jacobj dictus Scriwere consul Haffnensis principalis principaliter pro seipso citra tamen omnium et singulorum suorum procuratorum hactenus per ipsum constitutorum reuocacionem, quj omnibus melioribus modo, via, jure, forma et causa, quibus melius, tucius, cautius et efficacius potuit

et debuit, quandam cedula[m] prouocacionis et appellacionis in papiro conscriptam produxit et exhibuit, quam alta et intelligibili voce legi fecit, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Cum appellaciones et prouocaciones jn remedium, subsidium et releuamen grauatorum et oppressorum in jure sint jn uente, hinc ego Esbernus Jacobi alias Scriuere ciuis Haffnensis principalis et principaliter pro me ipso animo et jntencione appellandi et prouocandi, jnterponendi, jnsinuandi appellacionesque prosequendi et apostolos petendi dico et propono et in hiis scriptis protestor, quod licet non paucis diebus transactis ad instanciam cuiusdam dominj Martini se pro perpetuo vicario ecclesie beate Marie virginis collegiate Haffnensis gerentis per officialem graciosi dominj episcopi Roskildensis tui citatus ad iudicium Roskildense comparendo dicto domino Martino ex parte altaris beati Michaelis jn dicta ecclesia collegiata Hauffnensi situati ad standum jurj super certis bonis sibi respondendo vt filius obedencie (!) ibidem comparuj promptus et paratus jn omnibus ad standum juri, volens iudicio sisti et iudicatum solui et omnia singula facere in huiusmodi causa, secundum que jura et decreta se haberent et extenderent, a quo quidem iudicio procuratores dicti domini Martini non grauati neque iniuriati, nescio quo spiritu ducti nisi protractionis temporis causeque dilacionis michi jn obprobrium et grauamen et a dicto domino officiali Roskildensi ad reuerendissimum in Christo patrem ac dominum dominum Johannem archiepiscopum Lundensem jn vocem appellacionis et prouocacionis proruperunt appellando appellacione talismodi minime prosequuta, et quia secundum exigenciam juris coram iudice competenti, a quo fuit appellatum, huiusmodi causam volui reassumj et cum dicto domino Martino jn jure super dictis bonis experiri, ffeci dictum dominum Martinum coram dicto domino officiali iuridice citarj ad docendum et probandum appellacionem alias per suos procuratores interpositam et factam, prout jus canonicum exigit, esse prosequutam. Dicto domino Martino jn iudicio Roskildensi coram dicto domino officiali comparente videlicet die Veneris vicesima quarta mensis Maij anno dominj millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo quasdam literas jnhibitorias dicti graciosissimi domini archiepiscopi Lundensis, per simplicem querelam sinistra informacione ut creditur impetratas, exhibuit et produxit, jn quibus literis dictus reuerendissimus jn Christo pater archiepiscopus Lundensis inhiuit dicto domino officiali, ne in huiusmodi causa quoquomodo se intromitteret, prout sentenciam excommunicacionis vellet euitare, statim et incontinenti dictus dominus officialis graciosi domini episcopi Roskildensis dixit et proposuit se

non posse nec velle in huiusmodi causa vltius procedere, vnde in huiusmodi causa primo per appellacionem frustratoriam secundo per jnhibicionem] huiusmodi causam procrastinando, differendo et in magnarum expensarum consumpcionem et exposicionem sencio me multipliciter esse grauatum, oppressum et jniuriatum ac timens ex inde me plus posse grauari et iniuriari, a quibus grauaminibus et iniurijs coram vobis domino notario publico testibusque presentibus ad sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Sixtum diuina prouidencia papam quartum et ad eius sanctam sedem jn hijs scriptis prouoco et appello apostolos petens primo, secundo, tercio et peremptorie jnstanter, jnstancius et jnstantissime, et cum omni jnstantia eos peto, si quis sit quj michi eos dare potest siue velit, saltem a vobis domino notario testimoniales, subijciens me omnia bona mea mobilia et jmmobilia et omnes mihi adherentes et adherere volentes tuicionj et defensionj dicte sedis apostolice aliam seu alias appellacionem seu appellaciones prout visum fuerit jnterponendo. De quibus omnibus et singulis protestor publice et expresse saluo jure addendi, mutandi, minuendi, corrigendi, prout fuit et est moris atque stili. De et super quibus omnibus et singulis idem dominus Esbernus Jacobi consul Haffnensis sibi a me notario publico fierj peciit vnum seu plura jnstrumentum seu jnstrumenta publicum seu publica. Acta sunt hec anno, jndictione, die, mense et pontificatu quibus supra jn ciuitate Haffnensi et in claustrum fratrum minorum hora nona uel quasi, presentibus ibidem honorabilibus viris domino Christierno Boecj, Laurencio Hemmingi et Johanne Lagonis presbitiris et clerico Burglanensis et Roskildensis dyocesis testibus ad premissa vocatis, rogatis et requisitis.

Copia auscultata et collacionata per me Birgerum Petrj clericum Lundensis dyocesis sacra imperiali auctoritate notario publico, et concordat de verbo ad verbum cum suo originalj, de quibus protestor manu propria et constat michi de rasura in secunda linea facta. Subscriptio patet(?) in instrumento.

Udenpaa: Appellacio Esberni. Samtidig Kopi paa Papir i Geh.-Ark.

Notarialinstrument, at Decanus Erik Nielsen appellerer til Erkebispem, at Roskilde Biskops Official havde givet Esbern Skrifer Tilladelse til at modtage Aalterens Sakrament i Roskilde.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod sub anno a natiuitate eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, jndictione decima-

quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno eius vndecimo, die vero Veneris vltimo mensis maij, constitutus coram me notario publico et testibus infrascriptis nobilis ac vir egregius dominus Ericus Nicolai, arcium et decretorum interpres, ecclesiarum metropolitane Lundensis, cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicus, necnon ecclesie collegiate gloriose virginis Marie regie ciuitatis Haffnensis decanus, ac eciam facultatis iuris generalis studij Haffnensis in antiquis iuribus ordinarius dignissimus, habens et tenens in suis manibus quandam papiri cedula[m] prouocacionis, appellacionis et apostolorum petitionis causas rationem in se continentem eandemque cedula[m] prouocacionis et appellacionis ibidem coram me notario ac testibus personaliter legit et publicauit, tandemque michi notario infrascripto in manibus recipienti tradidit et porrexit, cuius quidem appellacionis papiri cedule tenor sequitur in hunc modum: Animo et intencione prouocandi et appellandi causam et negocium scriptum infrascriptum deuoluendi ad dominum reuerendissimum archiepiscopum sancte metropolitane Lundensis ecclesie coram vobis notario tanquam publica et autentica persona nos Ericus Nicolai, arcium et sacrorum canonum doctor, ecclesiarum metropolitane Lundensis ac cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicus necnon ecclesie collegiate gloriose virginis Marie regie ciuitatis Haffnensis decanus, facultatis iuris alme vniuersitatis studij generalis Haffnensis in antiquis iuribus ordinarius, cum iam circa diem festiuitatis paschalis proxime preteritum per honorabilem virum dominum Symonem Laurencij, ecclesie prefate Haffnensis canonicum ac eiusdem ecclesie pastorem et plebanum, inhibuissemus cuidem (!) Esberno dicto Schriuer, cui et consuli Haffnensi, ne venerabilis eucharistie sacramenti cum ceteris orthodoxe fidei cultoribus communionem participaret propter tunc causas legitimas expressas ac in futuris oportunitis locis et temporibus efficacissime probandas, dominus vero officialis reuerendi presulis Roskildensis nichilominus predictam nostram inhibitionem sic ut premittitur factam non perpendens neque eandem curans dando prelibato Esberno Schriuer licenciam minus iuste communicandi in ea tamen condicione, quatenus videlicet dictus Esbernus in Haffnia apud nos precibus humillimis venerabile eucharistie sacramentum a nobis peteret et, in casu quo sibi a nobis negaretur, ad Roskildiam reuerti deberet et ibidem venerabilis sacramenti eucharistie communionem indubie perciperet ac participaret, jdcirco nos decanus antedictus sentientes nos ac jurisdictionem nostram ex premissis lesos et grauatos per huiusmodi domini reuerendi episcopi

Roskildensis officialis sententiam, si saltem sentencie nomen obtinere mereatur, nuper die Veneris proxima ante sollemnitate[m] penthecostes judicialiter per eundem officialem prefatum pronunciatam, ac etiam multipliciter turbatos fore timentes quoque nos in futurum grauius posse perturbari et vexari, quare ab huiusmodi sententia et nostre jurisdictioni illato grauamine, quod nobis ex eo maxime in futurum euenire posse, timemus ac (?) poterit, causam et negocium nostrum ad dominum metropolitanum sancte Lundensis ecclesie archipresule[m] sancte Romane ac apostolice sedis legatum nobilissimique regni Swecie primatem antedictum totaliter deuoluendum in hijs scriptis ad eandem suam reuerendissimam paternitatem prouocamus, appellamus apostolosque primo, secundo, tercio et peremptorie instanter, instancius et instantissime nobis dari et concedi petimus, si quis hic fuerit, qui eos nobis dare velit uel poterit, subicientes nos omniaque bona nostra mobilia et immobilia et omnes nobis adherentes ac etiam causam nostram huiusmodi tuicioni et protectioni domini reuerendissimi archiepiscopi Lundensis, et protestamur quod appellacionem huiusmodi possumus corrigere, emendare et innouare ac eam intimare volumus et prosequi, prout videbitur expedire. Qua quidem cedula visa, audita et mihi notario publico subscripto ad manus tradita prefatus graciosus et ingenuus dominus decanus appellans omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius et efficacius de jure potuit et debuit, apostolos petijt instanter, instantius et instantissime, protestatus fuit et alia fecit ac in omnibus et per omnia, prout et quemadmodum in dicta cedula continetur. Super quibus omnibus superscriptis jdem generosus et magnificus vir dominus decanus ecclesie prefate Haffnensis a me notario publico infrascripto sibj petijt instrumentum et instrumenta publicum ac publica, tociens quociens sibi fuerit oportunum. Habita sunt hec Haffnie in ecclesia collegiata gloriosissime virginis Marie Haffnensis ante introitum chori sub anno, iudictione, die, mense, hora, pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Petro Henrici, perpetuo vicario ecclesie prefate Haffnensis, Martino Nicolai, capellano domini Johannis Hænijn, canonici eiusdem ecclesie Haffnensis, et Boecio Petri, capellano domini prioris domus sancti Spiritus ibidem, in loco Roskildensis dyocesis presbiteris testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Bernhardinus Hoffeman de Sweidenitz Wratislauer dyocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia premissis prouocacioni, appellacioni apostolorumque petitioni ac protestacioni vnacum prenomminatis testibus presens interfui eaque

omnia et alia singula supradicta sic fieri vidi, audiui et conspexi, ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci sigilloque et nomine meis solitis et consuetis subscripsi, signavi et in hanc publicam formam redegi ad premissa vocatus specialiter et rogatus.

Exequuta est presens copia appellacionis per me Bernhardinum Hoffeman, notarium publicum supranominatum ad valuas ecclesie collegiate beate Marie virginis Haffnensis sub missarum solennijs primo die mensis junij, et concordat cum originali de verbo ad verbum, quod protestor manu propria, presentibus ibidem honorabilibus viris ac dominis magistro Johanne Erkin de Malmundario, decano facultatis arcium generalis studij Haffnensis, ac Petro Henrici, perpetuo vicario ecclesie beate Marie virginis prefate, testibus habitis et requisitis.

Udenpaa: Appellacio domini doctoris Erici decani Haffnensis ab officiali episcopi Roskildensis ad reuerendissimum archiepiscopum Lundensem super sacramento eucharistie. Orig. paa Perg. i Geh.-Ark.

169.

1 Juni 1482.

Notarialinstrument, at Hr. Morten beskikker Dekanus Erik Nielsen til sin Prokurator i sin Sag med Esbern Skriver.

In nomine domini amen. Nouerint vniuersi presentis publici instrumenti seriem inspecturi, quod anno a natiuitate domini millesimoquadringentesimo octuagesimosecundo, indictione decimaquinta, die vero Saturni prima mensis junij hora completorij, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno eius vndecimo, in mei notarij publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus honorabilis vir dominus Martinus, vicarius perpetuus ad altare sancti Michaelis in ecclesia collegiata beate Marie virginis Haffnensis, principalis principaliter pro seipso omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius et efficacius de jure potuit et debuit, fecit, constituit, creauit et solemniter ordinauit suum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem et negociorum suorum infrascriptorum gestorem nobilem virum dominum Ericum Nicolai, arcium et decretorum doctorem excellentissimum, ecclesiarum metropolitane Lundensis, cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicum nec non ecclesie beate Marie virginis Haffnensis decanum, facultatis juris alme vniuersitatis studij Haffnensis in antiquis iuribus ordinarium, ad ipsius domini Martini perpetui vicarii constituentis nomine et pro eo coram

reuerendissimo domino archiepiscopo Lundensi uel quibuscunque iudicibus ecclesiasticis uel alijs quacunq̄ue auctoritate fungentibus et functuris comparandum agendum in causis personam dicti domini Martini tangentibus, que inter eundem dominum Martinum et quendam Esbernum ciuem Haffnensem ex parte quorundam bonorum dicti altaris sancti Michaelis vertuntur, ac eciam, si necesse fuerit, pro primissis omnibus et singulis et eorum occasione pro dicto domino Martino constituente et eius nomine vnum quoque uel plures procuratorem seu procuratores loco sui et eorum cuilibet cum simili potestate substituendum uel eum uel eos reuocandum uel reuocandos, tociens quociens opus fuerit et sibi uel eorum alteri videbitur expediens, presenti procuratorio nichilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula facienda, dicenda, gerenda et procedenda, que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, et que ipsemet constituens faceret et facere posset, si premissis omnibus et singulis personaliter interesset, eciam si talia fierint, que mandatum exigent magis speciale, quam presentibus est expressum, promittens insuper idem dominus constituens michi notario publico infrascripto tanquam publice et autentice persone solemniter stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest uel intererit seu interesse poterit, quomodolibet in futurum se ratum, gratum atque firmum habiturum tam(?) id quicunque per dictum procuratorem suum uel substituendos actum, dictum, gestum, factum uel procuratum fuerit in premissis seu quomodolibet premissorum. Acta fuerunt hec in domo generosi domini decani Haffnensis prefati inferius in minori aula estiuiali sub anno, indictione, die, hora, mense et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus uiris dominis Siwardo Grueb et Johanne Hiort, presbitero et ecclesie beate uirginis Marie Haffnensis vicarius, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Bernhardinus Hoffeman de Sweidenitz Wratislouiensis dyocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia premissis constitutioni, creacioni et ordinacioni vnacum prenomminatis testibus presens interfui, eaque omnia alia et singula supradicta sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci signoque et nomine meis solitis et consuetis subscripsi, signaui et in hanc publicam formam redegei ad premissa uocatus specialiter et rogatus.

Udenpaa: Instrumentum super procuratorio. Orig. paa Papir i Geh -Ark.

Erkebispnen beskikker 4 Gejstlige til at afhøre Sagen mellem Kapittlet og Esbern Skriver.

Johannes, dei gratia archiepiscopus Lundensis, Suetie primas et apostolice sedis legatus, venerabilibus viris dominis Johanni Tez, archidyacono, Boetio Johannis, sacre theologie baccalaureo, cantori, Keldero et Laurentio, artium liberalium magistris, canonicis eiusdem nostre Lundensis ecclesie, nobis sincere dilectis, salutem in domino et nostris huiusmodi infrascriptis firmiter obedire mandatis. Noueritis, quod nos ad instanciam venerabilis et nobilis viri domini Erii Nicholai decretorum doctoris et ecclesie beate Marie virginis Haffnensis decani ac honorabilis domini Martini perpetui vicarii ad altere sancti Michaelis in eadem ecclesia situatum, principalium actorum per nostras patentes literas discretum Esbernium Jacobi alias dictum Scriffuer reum principalem ad certum, competentem et peremptorium terminum citari fecimus et mandauimus ad comparendum coram nobis uel nostris surrogandis legitime in iudicio super quibusdam controuersiis inter dictas partes super bonis dicti altaris sancti Michaelis vertentibus uel que verti sperantur in futurum ad nostram audientiam per viam simplicis querele deuolutis eisdem dominis decano et perpetuo vicario actoribus responsuris. Verum quia nos frequenter abesse et aliis arduis regni et ecclesie nostre prefate negotiis occupari contingit, ita quod huiusmodi causas presentialiter audire et fine debito terminare nequeamus, hinc est quod vos, de quorum discretionibus et legalitatibus multum sumus in domino confisi, loco nostri ad ministrandum partibus supradictis iustitiam supra earum controuersiis duximus surrogandos, prout tenore presentium surrogamus. Vobis nichilominus in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus in termino dicte citationis nostre simul in aliqua habitationum uestrarum conuenientes et vnum partibus antedictis coram vobis legitime comparentibus uel altera earum contumaciter absente causam et causas huiusmodi inter dictas partes mouendam et mouendas cum omnibus suis appendiciis ipsam et ipsas quoquomodo contingentibus vice nostra audiatis, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij decidatis et fine debito terminetis. Appellationes eciam, si que occasione dictarum controuersiarum per easdem partes uel aliquam earum seu alterum legitime circa eas interuenientem in iudicio uel extra ad nos nostramque sedem metropolitanam interposite sint, recipiatis, cognoscatis et hoc, quod ius dietauerit et ordo exegerit rationis, dictare curetis, donec et quousque nos huiusmodi vices nostras vobis tenore presentium commissas et delegatas ad nos duximus reuocandas.

fficientes eciam, si ita vobis visum fuerit expediens, bona litigiosa dicti altaris sequestrari ac sub firmo et arto sequestro poni mandari, insuper quecunque in premissis et circa ea interlocutorie uel diffinitive sententiaueritis uel mandaueritis, debite executioni realiter et cum effectu per censuram ecclesiasticam et alia nostra remedia demandabitur, non obstante quadam friuola appellacione per dictum Esbernum, vt dicitur, in valuis ecclesie Haffnensis ad sanctam sedem apostolicam interposita et publicata. Quare obstare nolumus huic nostre commisioni vobis facte et vestro iudiciali processui faciendo ob priuilegium incliti Dacie regni ab eadem sancta sede emanatum, quo expresse cauetur omnes causas qualescunque in prima instancia coram iudicibus competentibus infra limites dicti regni debere terminari appellacionis obstaculo remoto. Datum Lundis anno domini mcdlxxxij^o 3^a feria proxima post dominicam trinitatis nostro sub signeto presentibus impresso.

Levninger af et Segl paatrykt i rødt Vox (Brostrups Vaaben). Orig. paa Papir i Geh.-Ark.

171.

4 Juni 1482.

Erkebispnen stævner Esbern Skriver til Lund.

Johannes, dei gracia archiepiscopus Lundensis, Suecie primas et apostolice sedis legatus, vniuersis et singulis presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque, per opidum Haffnense diocesis Roskildensis ac alias vbilibet constitutis et eorum cuilibet insolidum ac illi uel illis, ad quem uel quos presentes nostre litere peruenerint, salutem in domino et nostris huiusmodi firmiter obedire mandatis. Noueritis, quod nuper nobilis et egregius vir dominus Ericus Nicholai, decretorum doctor et ecclesie Haffnensis decanus, et quidam dominus Martinus, perpetuus vicarius sancti Michaelis in eadam ecclesia, ob nonnullas controuersias, super bonis altaris sancti Michaelis inter venerabile capitulum dicte ecclesie Haffnensis et eundem dominum Martinum ex vna et Esbernum Jacobi dictum Scriffuer partibus ex altera vertentes uel vertendas, nos nostramque sanctam sedem metropolitanam grauibus cum querimoniis adierunt animo et intentione causam uel causas super huiusmodi controuersiis motam seu motas uel mouendam seu mouendas ad nostram audienciam ex et de manibus quorumcumque iudicum nobis subiectorum per viam simplicis querele deuolui faciendi. Quam et quas causam et causas nos extunc legacionis nostre auctoritate acceptauimus et nostre audientie reseruauimus, inhibentes insuper officiali curie Roskildensis, ne de huius-

modi causa uel causis quoquo modo cognoscendo uel decidendo de cetero se intromitteret. Verum cum incongruum esset et iuri contrarium causas ex audientia aliorum iudicum ad nos acceptare, nisi partibus hincinde expeditam iusticiam, prout de iure tenemur, ministraremus, lites et controuersias fine debito mediante iusticia terminantes ffuimus per eundem dominum Ericum Nicholai decanum ecclesie sue et procuratorio pro parte dicti domini Martini nominibus debita cum instancia rogati et requisiti, quatenus in huiusmodi causa uel causis ad nos, vt prefertur, via simplicis querele deuoluta seu deuolutis parte aduersa legitime uocata secundum iuris tramites ad decisionem vsque procedere dignaremur, nos igitur attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et rationi consonantem, volentesque in causa et causis huiusmodi inter partes predictas rite et legitime procedere ac partibus ipsis dante domino iusticiam ministrare, vt tenemur, non obstante quadam friuola appellacione per dictum Esbernum, vt dicitur, in ualuis ecclesie Haffnensis indebite interposita et publicata, idcirco eadem nostre legacionis auctoritate, qua fungimur in hac parte, uobis et uestrum cuilibet insolidum tenore presentium in uirtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in uos et uestrum quemlibet, canonica monicione premissa, si ea, que uobis in hac parte mandamus, neglexeritis et distuleritis, per contumaciam adimplere ferimus, in hiis scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus uos uel alter uestrum, postquam pro parte dicti domini decani fueritis uel fuerit super hoc vigore presentium requisiti uel requisitus, prefatum Esbernum Scriffuer ex aduerso principalem in propria persona, si eius presentiam comodo habere poteritis, alioquin in ualuis dicte ecclesie Haffnensis peremptorie citare curetis, quem nos eciam tenore presentium primo 2^o 3^o et peremptorie citamus, quatenus xv diē a data executionis presentium computando coram nobis uel coram uenerabilibus uiris ex capitulo nostro Lundensi, si nos abesse uel alias occupari contigerit, loco nostro surrogandis, hora prima in archiepiscopali nostra curia Lundensi uel locis habitacionum dictorum surrogandorum, vbi tunc eos pro tribunali sedere contigerit, compareat in iudicio legitime per se uel procuratorem suum ydoneum sufficienter instructum cum omnibus literis, scriptis, instrumentis publicis, processibus aliisque iuribus et munimentis causam et causas huiusmodi tangentibus et concernentibus, prefatis dominis decano et Martino uel eorum procuratori seu procuratoribus eorum nomine de et super omnibus et singulis proponendis et obiiciendis circa huiusmodi causam et causas de iusticia responsurus ac alias dicturus, facturus, alle-

gaturus, ostensurus et recepturus, quod iusticia suadebit et ordo dictauerit rationis, certificantes eundem sic citatum, quod siue in dicto citacionis termino, vt premissum est, comparere curauerit siue non, nos nichilominus uel surrogandi nostri prefati ad partem comparentem et causam seu causas huiusmodi prosequi curantem instanciam seruata seruandam ad diffinitiuam vsque sentenciam ac alias, prout iustum fuerit, procedemus seu procedet(!) iusticia mediante, dicti citati contumacia uel absentia in aliquo non obstante. Diem uero citacionis vestre huiusmodi et formam ac quicquam in premissis feceritis nobis, quantocius poteritis, remissis presentibus fideliter intimare curetis. Datum et actum Lundis in curia nostra sub anno domini mcdlxxxsecundo quarta mensis Junij nostro sub signeto presentibus inferius impresso.

Orig. paa Papir i Geh.-Ark. med et Segl paatrykt i rødt Vox.

172.

5 Juni 1482.

Notarialinstrument, at Dekanus Erik Nielsen lod læse Nr. 171.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod sub anno a natiuitate eiusdem millesimoquadringsimooctuagesimosecundo, indictione decimaquinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno eius vndecimo, die uero Mercurii quinto mensis Junij hora completorij, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus nobilis vir dominus Ericus Nicolai, arcium et sacrorum canonum interpres, ecclesiarum metropolitane Lundensis ac cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicus necnon ecclesie collegiate beate virginis Marie Haffnensis decanus, in facultate juris alme vniuersitatis studij Haffnensis in antiquis iuribus ordinarius dignissimus, habens in manibus suis ac tenens quasdam patentes citacionis literas papiros(!) domini graciosissimi sancte metropolitane Lundensis ecclesie archiepresulis ac sancte apostolice sedis legati necnon incliti ac regni nobilissimi Swecie primatis, publico eiusdem domini reuerendissimi Lundensis signeto, ut prima aperuit facie, easdem signatas ac roboratas, sanas, integras et illesas ac omni prorsus vicio et suspicione carentes, michique notario publico infrascripto easdem presentauit meque sub certa pena in earundem literarum tenore requisiiuit, quatenus contra quendam Esbernum Scriuer ciuem et consulem Haffnensem, principaliter in literis domini reuerendissimi nominatum, procedere et eundem Esbernum prefatum vigore

literarum citatorialium ad dominum reuerendissimum Lundensem uel coram venerabilibus uiris ex Lundensi venerabili capitulo, si eandem suam reuerendissimam paternitatem abesse contigerit uel alias prepeditari, infra iuris terminum in literis numeraliter expressum in loco sue residence uel in ecclesiarum(!) collegiate gloriose virginis Haffnensis ualuis peremptorie citare vi iudicii(!) pretermitterem ad comparendum coram nobis uel alijs canonicis Lundensibus hora, loco et tempore in literis suis descriptis cum documentis omnibus et munimentis alijs, quibus uti uoluerit, per se uel procuratorem suum ydoneum, prout lacius elucidatur in literarum inferius insertarum tenore. Atque ideo propter varios humanarum rerum casus ac quoslibet fortuitos euentus, ne uidelicet hec dicte litere citatorie deperderentur, viciarentur uel alias periclitarentur uel per aduersarium, contra quem emanata sunt, per generositatem ingenij uiri domini decani Haffnensis impetrate negarentur, unde sibi et multis alijs damnum grauissimum imminere posset seu periculum; quare hijs casibus idem dominus decanus oportunum adhibens remedium me notarium publicum infrascriptum requisiiuit et rogauit, ut has literas citatorias domini reuerendissimi in manus acciperem et easdem super non lesione, falsitate et integritate earundem diligenter inspicerem et examinarem, ipsasque ad rei futuram memoriam ad publicam instrumenti formam redigerem sibi que vnum uel plura publicum uel publica conficerem instrumentum uel instrumenta, credens insuper et assignans huiusmodi literas in manus meas per me, ut prefertur, examinandas et transsumendas ac in presentis publici instrumenti formam redigendas ac conscribendas. Quas quidem literas ego notarius infrascriptus, ita ut prescripti, in manus accipiens ipsas prima facie saluas, integras, illesas, nulla suarum parte suspectas, omni prorsus vicio et suspicionis nota carentes inueni, easque tales esse singulariter iudicaui, ac diligencius earundem tenorem perlegens et signetum domini reuerendissimi Lundensis considerate respiciens easdem a reuerendissima sua paternitate emanatas ac eiusdem sue reuerendissime paternitatis uero signeto roboratas pariformiter iudicaui. De quibus omnibus et singulis ego notarius infrascriptus ex mei notariatus officio et iudicaria auctoritate, qua ex imperiali liberalitate munitus sum, per hoc presens publicum instrumentum fidem plenariam do et facio certificando, quod inserte litere uerum exemplar originalium iuste continent. Tenor uero literarum citacionis domini metropolitani Lundensis sequitur in hunc modum talis: Johannes osv., se Nr. 171. Super quibus omnibus et singulis prescriptis idem dominus decanus a me notario publico infra-

scripto vnum uel plura publicum seu publica sibi petijt instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec Haffnie in cimiterio gloriose virginis Marie Haffnensis ante introitum domus domini decani prefati sub anno, indictione, die, mense, hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem venerabilibus viris dominis magistro Nicolao Petri arcium liberalium professore, Siwardo Grueb clerico ac Johanne Olau, vicario perpetuo in ecclesia Haffnensi, et Andrea Nicolai, presbiteris dyocesis Roskildensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Auscultata est et collacionata presens copia presentis publici instrumenti per me Bernhardinum Hoffeman de Sweidenitz Wratislaviensis dyocesis sacra imperiali auctoritate notarium publicum, et concordat cum suo originali de verbo ad verbum, quod protestor manu mea propria.

Bagpaa med en samtdig Haand: Citacio affixa valuis ecclesie beate virginis Haffnensis. (I de 4 Hjørner bagpaa findes Resterne af rødt Vox, hvorved Stævningen har været fastklæbet til Kirkedøren.)

173.

6 Juni 1482.

Notarialinstrument, at da Esbern Skriver ikke var tilstede i Staden, ophængtes Stævningen for ham (se Nr. 172) paa Frue Kirkes Port.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod sub anno a natiuitate eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, jndictione decima quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno eius vndecimo, die vero Jouis sexto mensis junij, in quo cecidit festum corporis Christi, infra missarum solennia ego Bernhardinus, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, pro parte nobilis et egregij viri domini doctoris Erixi Nicolai, arcium et decretorum professoris, ecclesiarum metropolitanæ Lundensis et cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicus necnon ecclesie collegiate gloriose virginis Haffnensis decani, juris canonici in antiquis in vniuersitate Haffnensi ordinarij, legitime requisitus in presencia testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum tamquam obediens filius quasdam domini reuerendissimi Lundensis citacionis literas ab eadem reuerendissima paternitate auctoritate legacionis emanatas sue reuerendissime paternitatis signeto signatas ad me reuerenter ut decuit cum omni reuerencia recepi, quarum principium et finis inferius designatur. Quarum quidem literarum citatoriarum pretextu me notarium infrascriptum debita cum instancia et sub excommunicacionis pena requisiiuit, quatenus prefatas literas citatorias et in eis contenta contra quendam Esbernum Jacobi

dictum Scriffer, ciuem et consulem Haffnensem, fideliter execucioni debite, in quantum in me esset, juxta earundem literarum citatoriarum vim, formam et tenorem demandarem, vnde ego notarius infrascriptus ut filius obediencie volens huiusmodi literis citatorijs ut teneor reuenter obedire prefatis literis citatorijs de manu dicti generosi domini decani Haffnensis principalis ad me receptis accessi vnacum testibus infrascriptis ad domum residenceie dicti Esberni Schriffer et facta prius per me ingenti inquisicione de reperendo personam dicti Esberni Scriffer exaduerso principalis, sed quia illo tempore in alijs locis extra Haffniam certis negocijs suis fortassis disponendis prepeditus erat, ad que loca michi commodosus non erat accessus, eum personaliter apprehendere non potui, nichilominus me cum testibus inferius nominandis in domo sue residenceie exeunte famule domus vim, formam et tenorem earundem citatoriarum huiusmodi literarum, ut quam cito dictus Esbernus ad domum reuerteretur, earum efficaciam et tenorem eidem personaliter insinuaret ac notificaret, et nichilominus tamen prefatarum literarum citatoriarum copiam correctam et cum originali per me auscultatam et concordantem valuis seu portis dicte ecclesie collegiate beate virginis Marie in presencia testium infra nominandorum affixi, et eandem tempore decantacionum summe misse affixam dimisi in signum vere execucionis facte, principium vero dictarum literarum citatoriarum erat istud: Johannes dei gracia archiepiscopus Lundensis etc., ffinis vero earundem talit erat: datum et actum Lundis in curia nostra sub anno domini m18ij^o quarta mensis junij nostro sub signeto presentibus inferius impresso. De et super quibus omnibus et singulis suprascriptis dominus decanus Haffnensis prefatus sibi a me notario publico infrascripto vnum uel plura publicum seu publica fierj petijt instrumentum et instrumenta, tociens quociens sibi oportunum fuerit. Acta sunt hec Haffnie in prescriptis locis videlicet in domo habitacionis dicti Esberni necnon in valuis dicte ecclesie beate Marie virginis sub anno, jndictione, die, mense, hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Nicolao Jutone arcium baccalaureo et dicte ecclesie Haffnensis perpetuo vicario, Ebbone Johannis, cappellano ad altare sancti Johannis evangeliste, necnon domino Mathia capellano domini Symonis canonici Haffnensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Bernhardinus Hoffeman de Sweidenitz Wratislouiensis dyocesis publicus sacra jmperiali auctoritate notarius, quia huiusmodi diligenti inquisicioni et prefatarum literarum ingenti execucioni necnon affixioni huiusmodi presens interfui vnacum prenomina-

testibus, eaque omnia et singula supradicta per memetipsum adimpleui, jdeoque hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci signoque et nomine meis solitis et consuetis subscripsi, signaui et in hanc publicam formam redegi ad premissa vocatus specialiter et rogatus.

Udenpaa: Instrumentum super citacione facta. Orig. paa Perg. i Geh.-Ark.

174.

8 Juni 1482.

Notarialinstrument, at paa Frue Kirkegaard meddelte Hr. Morten Decanus Erik Nielsen, hvorledes Esbern Skriver havde behandlet ham i sit Hus.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod sub anno a natiuitate domini millesimoquadringsimosecundo, indictione decimaquinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti diuina prouidencia pape quarti anno eius wndecimo, die vero Saturni octauo mensis junij, infra missarum solennia in cimiterio gloriose virginis Marie jn mei notarij publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus nobilis vir dominns Ericus Nicolai, arcium et sacrorum canonum doctor, ecclesiarum metropolitane Lundensis et cathedralium Roskildensis et Ripensis canonicus necnon ecclesie collegiate gloriose virginis Marie Haffnensis decanus, juris canonici in antiquis in facultate juris studij Haffnensis ordinarius, cum quodam honorabili viro domino Martino, vicario perpetuo ad altare sancti Michaelis in ecclesia beate virginis Haffnensis prefata. Prelibatus dominus decanus dictum dominum Martinum vicarium instantissime in publico exhortabatur, ne videlicet veritatem sub modio in abscondito occultaret sed eandem nude et aperte juxta prime veritatis sentenciam supra candelabrum absque aliqua sinistra et obliqua passione coram me notario et testibus infrascriptis lucide explanaret et liquidaret. Dictus vero dominus Martinus dicendo ac in conscienciam propriam jurando factum in hunc enarravit modum: porro cum quadam vice in profesto circumscisionis(!) domini vnacum quodam Esberno dicto Schriffen in curia sua propria dicti Esberni, quam Haffnie in ciuitate regia inhabitat, ac tota ipsius domus familia causa vespertine refectiois et solacij gracia more quo refectioes nedum illas vespertinas sed et meridianas prefati Esberni alijs temporibus preteritis visitare consueuerat, pro tunc constitutus erat, tandem ipsis post refectioem serotinam juxta mensam sedentibus dicti Esberni familia quendam ludum in stufia eiusdem Esberni pro solacio et recreacione incipiente et inchoante et ad tempus eundem secundum illius solennitatis con-

gruenciam amicabiliter continuante dictus vero Esbernus vnacum domino Martino prefato videntes ac huiusmodi lundum(!) per familiam introductum aspicientes simul de mensa surrexerunt et recreacionis gracia ludo dicte familie se associarunt et se illi in ludendo equales reddiderunt. Mox vero non post longi temporis intervalli spacium inter dictum Esbernum et dominum Martinum discordia quedam exorta est. Dictus vero Esbernus incontinenti prefatum dominum Martinum violenter ac animo irato supra mensam trahendo per violentam manuum impositionem eundem dominum Martinum ceteris seruitoribus percucientibus inhumanissime et absque misericordia cum pungno(!) supra dorsum suum percuciendo indecenter in facie familie eundem inuasit et percussit vt ipse exponens dolorose coram me notario et testibus subscriptis exposuit, et in veritate ita accidit, quemadmodum narrando nobis elucidauit. Quo perpetrato ad statim dictus dominus Martinus percipiens ac iudicans huiusmodi invasionem esse ex commocione cordis et ira domum Esberni prefati idem dominus Martinus exire proposuit. Esbernus vero prefatus eidem reclamando dixit in hec uel eis in effectu similia verba: si domum meam exieris, nunquam de cetero in felicj hora reintrabis, quod dictum postea plenarie adimpletum erat per eundem Esbernum prefatum, nunquam enim post illum diem usque in festum pasche, quod proxime sequebatur, domum suam neque mensam visitauit, post festa vero paschalia per quandam reconciliacionem dictus dominus Martinus ad expensas dicti Esberni reassumptus erat, sed post illum diem nunquam de vase suo proprio comedit, quemadmodum antea fecerat, sed seruitoribus in mensa equaliter consedendo cibum illis appositum in post ad tempora, quibus secum in expensis erat, participauerat. Die vero altera circumcisionis lesioni huiusmodi sequenti immediate dictus dominus Martinus dominum decanum magistrum Jaspas Henrici tunc temporis in dignitate decanatus gloriose virginis Marie Haffnensis prefulgentem tamquam superiorem suum accessit querulose contra eundem Esbernum Scriffer factum precedentis diei proponens eo modo quo accidit coram domino decano enarrando eidem elucidauit et aperte injuriam sibi precedenti sero per Esbernum illatam dolorose et lacrimabiliter exposuit. Hinc profecto cum quodam tempore prefatus dominus Jaspas, decanus Haffnensis, non longe post dictam querulosam relacionem prefatum Esbernum personaliter accedens et eidem Esberno prefato confabularetur, inter cetera dixit prefatus dominus Jaspas tunc temporis decanus eum propter illam violentam invasionem in canonem incidisse. Dictus vero Esbernus ab eodem domino decano tunc temporis ad cautelam beneficium absolucionis

instantissime petijt et ab eodem generoso domino decano Jaspas Henrici tunc temporis graciosè obtinuit absque scitu partis offense et consensu eiusdem. Super quibus omnibus et singulis iniurijs, percussio-nibus et furiosa responsione dicti Esbarni dicto domino Martino sic coram me notario et testibus subscriptis referente et veraciter dicente necnon persone sue proprie factis et illatis idem dominus doctor Ericus nunc temporis ecclesie Haffnensis decanus de nouo protesta-batur super huiusmodi auditis et per dominum Martinum veraciter dictis et relatis de prosequente tempore suo sibi a me notario publico subscripto petijt vnum vel plura instrumentum et instrumenta publicum ac publica, tocians quociens sibi fuerit opportunum. Acta sunt hec Haffnie in cimiterio gloriose virginis Marie sub anno, iudictione, die, mense, hora, pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus dominis Nicolao Godher, vicario perpetuo Haffnensi, et Ebbone Johannis, altariste ad altare sancti Johannis euangeliste in ecclesia eiusdem, testibus ad premissa vocatis et rogatis specialiter.

Et ego Bernhardinus Hoffeman de Sweidenitz Wratislaviensis dyocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia premissis relacioni, certificationi, veritatis nude apparacioni vnum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia alia et singula supradicta sic referri audiui, ideoque hoc presens publicum instru-mentum manu mea propria conscriptum exinde confeci signoque et nomine meis solitis et consuetis subscripsi, signaui, in notam sumpsi et in hanc publicam formam redegi ad premissa vocatus specialiter et rogatus.

Udenpaa: Instrumentum quod Esbarnus est excommunicatus propter manum violentam iniectam in dominum Martinum. Orig. paa Perg. i Geh.-Ark.

175.

21 Junii 1482.

Erkebiskop Jens (Brostrup) i Lund stifter Forlig i Striden mellem Kapitlet i Køben-havn og Esbern Skrifer, Raadmand sammesteds, om noget Allergods.

Wij Jens, met Gutz nate erchebiscop i Lund, Suerigis furstæ ock pawens legate, gøre vederligt met thette wort, opne breff, at aar efter Gutz burd mcdlxxxij^o, ffredagen nestfore sancti Johannis baptiste dag, i Lundegard vppa wort mag, ffør oss nerwerendis hederlige men her Jens Tetz, erchediegn, Boo Jenssen, cantor, mester Lauris, mester Kelder, mester Jon, mester Jens Agessen, canicke i Lund, doctor Tileman, ock Jørgen Daa, vepnere i Hareberge, wore skickede i rette hederlige och erlige men doctor Eric, dægen i Køpen-havn, ock mester Jørgen Huid, canick sammestadz, paa then ene